



SENATORIUS WHEELER SAKO-STALINAS LAIMETOJAS

Washington, D. C., Vas. 14-tą.—Senatorius Wheeler sakė, kad "Didelių Trijų"—prezidento Roosevelt, premiero Churchill ir maršalo Stalino sutartis yra didelis laimėjimas Stalinui ir Rusijos imperializmui. Pagal dabartines sąlygas, Wheeler sakė, Rusija kontroliuos Europą ir didelę Azijos dalį. Jis reikalavo teisių biliaus Europai, panašų į Jungtinių Valstijų, su užtikrinimu tikėjimo ir politikos laisvės. Jisai pareiškė, kad Europos

problemos nebus išrištos uždedant rusišką diktaturą ir imperializmą vieton to, ką dabar turi, nors ir tos vyriausybės būtų supuvusios. "Jokia tarptautiška mašinerija, nepaisant kokia gera negali užlaikyti taiką, nors būtų geriausias intensijos, jeigu svarbiausi laisvės ir tiesos principai yra suminti kaip jie buvo suminti pasielgiant su Lenkija ir mažomis tautomis esančiomis Europos vidury", pareiškė Wheeler.

SUSISIEKIMAS SU BALTIJOS ŠALIMIS PRASIDEDA SU VASARIO 16-TA

Washington, D. C., vasario 15-tą.—Suomija, Lenkija ir "kitos Baltijos šalys", nustoje buti vokiečių įtakos, nebus toliau laikomos "priešo teritorijomis", pradendant su penktadieniu, vasario 16-ta, pareiškė Izdo Departamentas. Dabar Izdas prašalino uždraudimą komercijos ir biznio susisiekimus su pažymė-

toms šalims, todėl ir pašto susisiekimas vėl pradės eiti. "Kitas Baltijos šalis:—reiskia — Estonija, Latvija ir Lietuva — Rusija paskelbė savo prestyžą laikyti jas kaip Sovietų Unijos dalimis. Bet pakol kas Izdo valdininkai nesutiko smulkmeniškai išaiškinti Jungtinių Valstijų nusistatymą kaslink tų šalių likimo.

J. V. LENKAI PROTESTUOJA UŽ JŲ TĖVYNĖS "PARDAVIMĄ"

Washington, D. C.—Amerikos Lenkų sąjungų protestai kilo prieš "penktą Lenkijos dalinimą", užgirtą "Didžiųjų Trijų" Konferencijoje Kryme. Jie protestavo pareikšdami: "Lenkija, pirmoji šalis stoji prieš nacius su ginklais šiame kare, ir dabar buvo išduota ir pasmerkta mirti trijų galingų vadų nutarimu".

šus išvežimas prieš-sovietų lenkų į Siberiją dabar varomas. O'Kinski pareiškė: "Kada bus užtekinai rusų vidų rytinės Lenkijos, Sovietų Unija laikys plebiscitą, kurs bus tik melagingas ir farsas".

Tuo pačiu laiku, abejuose Kongreso butuose, "Didžiųjų Trijų" konferencijos pasekmės buvo laikomos kaip visiškas diplomatiškas laimėjimas dideliu raudonam komisarui Josefui Stalinui ir pralaimėjimu prezidentui Rooseveltui, kuris vieną kartą buvo uolus čempionas Atlanto Čarterio principu. Atstovas O'Kinski, iš Wisconsin valstijos kalbėdamas Butė pareiškė, kad kito pasaulinio karo sėklos sėjamos, kaip pasekmė, kad Lenkija padėta ant varžytinių per jėgos politiką ir appeasementą, panašų į tą, kurs įvyko Munchio. Jisai pareiškė, kad "Didieji Trys" sudraskė Atlanto Čarterį į šmotukus ir juos imetė į Juodąsias Juras. Atstovas O'Kinski toliau prisiminė apie deportacijas Lietuvoj per Sovietų Rusiją, kurie buvo priešingi inkorporavimui į U.S.S.R. ir sakė, kad pana-

DARYKIT REZERVACIJAS DABAR

Amerikos Lietuvių Misija rengia savo suvykimą į Washingtoną prisitaikant valdžios patvarkymams, nes mūsų tikslas yra gelbėjimas Lietuvių tautos ir kitų mažų tautų, pavestų bolševikų sunaikinimui, likimo. Tai yra parėmimas Amerikos karo pastangų — apginti Atlanto Čarterio principus.

Amerikos Lietuvių Misijos posėdžiai ir Kongresinė Vakariene įvyks Hotel Statler, kuris davė patalpas ir sales. Vakariene atsisub "Presidential Ballroom", kur pats Prezidentas Roosevelt dalyvauja svarbiuose viešuose bankietuose ir vakariene. Prie Lietuvių Misijos delegacijos iš kitų miestų, prisidės daug Lietuvių iš paties Washingtono, taip pat iš kaimyninės Baltimorės, kurie to įvykio laukia kaip didelės Lietuviškos šventės.

Draugijos, kuopos, skyriai ir veikėjai, rupinkitės prisidėjimu prie visų Lietuvių Misijos pastangų. Nutarkit skirti savo aukas, ir siuškite adresu: American Lithuanian Mission Hotel Statler, Washington, D. C. Patalpomis rupinkites patys. Kadangi hoteliai esti užpildyti, darykit rezervaciją anksti, kad nesigrusti visiems į vieną viešbutį. Kiti viešbučiai kaimynystėje: Hotel Cairo — 1615 Q St., N. W., Washington, D. C. Hotel Roosevelt — 16th St. N. W., Washington, D. C. Vakariene bus neformalė. Tikietų į vakariene prašykit tuojau, siunčiant po \$5.00 už tikieta, į: L.V.S. CENTRAS, 6820 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio A. S. TREČIOKAS, 314 Walnut St., Newark 5, N. J.

DIDŽIŪJŲ TRIJŲ PASIŪLYMAI NUSTEBINO SENATORIŲ WALSH

Washington, D. C., vas. 15-tą.—Senatorius Walsh, iš Massachusetts valstijos pareiškė nusistebėjimą iš pasiūlymų paskelbtų po prezidento Roosevelt, premiero Churchill ir premiero Stalino konferencijos. Jis pareiškė, kad "Išrišti Lenkijos klausymą pagal rusų sąlygas, yra "baisi apgavystė narsiai tautai". Senatorius sakė, kad su-

tartys kaslink bendros akcijos del nuvertimo nacių Vokietijos yra naudingos, bet dabartinis pranešimas palieka daug abejonių ir susirupinimų apie tai, kokią rolę mažesnės tautos turės pokariname pasaulyje. Jisai taipgi pareiškė, kad pasiūlymai, liečianti Lenkiją yra stebėtini visiems, kurie stovi už nepriklausomybę ir apsisprendimo teisę sulig Atlanto Čarterio.

AŠTUONIŲ VYRŲ PATI, TEISINASI KALĖJIME

Portland, Oregon, vas. 15-tą.—Wilma Suberly, 28 metų geltonplaukė, Federalės Vyriausybės susekta del gavi-mo kareivių pašalpos čekių nuo penkių jureivių, vieno kareivio ir be tų dar turinti du civilius vyrus, kalėjime užsigynė visus apkaltinimus. Ji Portlande bus pašaukta į teismą prieš išvežimą į Sacramento, California, kur ji buvo įtarta už nelegališkai paėmimą \$4,600. kareivių gimi-nių pensijų.

Wilma Suberly, neaukšta moteriškė, kuri kalba greitai, bet negarsiai, pareiškė, kad FBI Federalės Vyriausybės agentai neteisingai ir be pamato ją apkaltino. Jina aiškino, kad daug žmonių apart jos, gauna laiškus jos pašto dėžutėje ir kad ji nedažo savo plaukus. Ji sakko, kad jos vienintėlis prasi-kaltimas yra, kad ji nemokėjo savo inęgų mokesties pereiniais metais.

Popiežius Susirupinęs Katalikų Likimu į Rytus Nuo Curzono Linijos

Vatikano Miestas, vasario 15-tą.—Čia platinasi žinios, kad Popiežius yra ypatingai susirupinęs su milijonais katalikų likimu, kurie gyvena į rytus nuo Curzono linijos, reiskia Baltijos šalių gyven-tojais. Jie bus po rusų vyriausybę, jei nebus masiniai persiusti į vakarus nuo tos sienos.

jos korpusų likimu, kuriu dabar kariauja Italijoje. Trys lenkų karininkai nusižudė perskaitę Didžiųjų Trijų komunikaciją. Sovietai reikalauja nužudyti lenkų generolą Anders, kuris yra Lenkų Korpuso vadas ir skaitomas kaipo Lenkijos žymiausias karys. Vatikanas pareiškė savo priešingumą del Lenkijos nutarimo, bet užgyrė jų nutarimą del nuteisimo karo kriminalistų.

NAMINIS FRONTAS

FILMŲ GAMYBA FOTO APARATAMS NUKRITO ŽEMIAU VISU REIKALAVIMŲ

minėtosios pramonės atstovams suteikti patarimų padėties pataisymui.

WASHINGTONAS — Karo Gamybos Vadyba neseniai pareiškė Fotografijos Filmų Pramonės Patariamajam Komitetui, kad filmų gamyba foto aparatams nukrito 1944 metais žemiau visų karo ir civilijų reikalavimų. Vadyba pareiškė negalėsianti išpildyti nustatytos 1945 metams normos ir pasiūlė

1944 METAI ĮSIDĖMĖTINI Washingtonas — Karo Gamybos Vadyba išleido metų gale 1944 metų karo gamybos darbo nuopelnų sąrašą, šitai apibūdindama: "Darbo nuopelnai 1944 metų karo gamyboje buvo išidėmėtini; 1945 metų nuopelnai bus irgi neabejotinai verti paminėjimo."

JEIGŲ TAKSOS — INCOME TAX

Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti valdiškas Income Tax jusų metinių pajamų Blankas. Jei turite kokių neaiškumų su jusų Jeigų Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreipkitės — Amerikos Lietuvio raštinė 14 Vernon St., Worcester, Mass.

10-tą dieną... Comment A.L. by A.L. center of the world's... attention was the... of the leaders of the... three greatest pow... America's Roosevelt... Stalin. These lead... speak for 870 million of... world's 2,200 million... The Lithuanians... particularly interested... at point of the meet... agenda which said:... political and economic... of liberated Eu... Therein lies the po... fate of Lithuania... Lithuania get back her... Or will she lose... liberties which she won... the First World War?

LIETUVIAI AMERIKOJE

Amerikos Aukšti Valdininkai-Gubernatoriai Remia Lietuvos Nepriklausomybės Reikalus

TAD VALIO AMERIKA! VALIO LAISVA LIETUVA! VALIO GUBERNATORIUS EDWARD MARTIN!

January 26, 1945
Dear Mr. Stefanovich:

Your letter requesting that I issue a proclamation designating February sixteenth as "Republic of Lithuania Day" together with a copy of the proposed resolution was delivered to me personally by Sheriff Austin Meehan and his Chief Deputy, William Morrow, last Wednesday.

Owing to the many wartime activities, we have established a rule not to issue proclamations except for national holidays and similar occasions.

However, I have had prepared a statement, urging Pennsylvania to cooperate appropriately in the observance of "Republic of Lithuania Day" on February sixteenth, a copy of which is enclosed.

This statement will be released by this office to all news services and the press on February 9, 1945.

It was a pleasure to comply with your request and I thank you for calling this matter to my attention.

Very sincerely,
EDWARD MARTIN

Mr. C. J. Stefanovich, Chairman
Lith. Amer. Repub. League
of Philadelphia
Philadelphia 23, Penna.

Commonwealth of Pennsylvania
Governor's Office
Harrisburg

February 9, 1945

In a statement today, Governor Martin said:

"To American citizens of Lithuanian descent, February 16, 1945, is a memorable date, since it marks the 27th anniversary of the observance of Republic of Lithuania Day, February 16, 1945".

"The day will be observed



EDWARD MARTIN,
Penn. Valstijos Gubernatorius

throughout the Nation as Republic of Lithuania Day. In the Commonwealth of Pennsylvania there are approximately 200,000 persons of Lithuanian descent who are loyal and patriotic in their devotion to the cause for which our Nation now struggles. Their sons and daughters are in the armed services. They have been in the forefront of war production and every other effort which helps our forces advance to victory.

"Lithuania has suffered greatly from the cruel tragedies of war. In recognition of the heroic spirit of its people I call upon all interested persons, groups and organizations to cooperate appropriately in the observance of Republic of Lithuania Day, February 16, 1945".

Frank Pukas

IŠ BALTIMORĖS PADANGĖS

Vasario 3-čią dieną, Baltimorės Lietuvių Dainos Draugija buvo surengus koncertą Chicago Dainos draugijai, kuriai vadovavo Chicago žinoma dainininkė Alesė Steponavičienė, akompanuojant Jonui Byanskiui. Programas sudarė daugiausia iš lietuviškų dainų, kurių dainininkės nesigailėjo del Baltimorės publikos, už kurias publika apdovanojo gausiu delnų plojimu. Publikos buvo susirinkę apie keturi šimtai. Galėjo būti daug daugiau, bet dauguma Baltimorės lietuvių dirba karo dirbtuvėse ir gana ilgus valandas, taip kad visi apgailestauja negalėję dalyvauti tokiam gražiam parengime.

Pijus Mockevičius, vyriškų rubų išdirbystės kontraktorius buvo labai smarkiai susirgęs, taip kad turėjo išbūti ligonbuty kelėta savaitę, bet jau baigia pasveikti ir atsilanko į dirbtuvę po kelias valandas į dieną. Linkėtina, kad ponas Mockevičius pilnai ir kuogreičiausiai susveiktų ir galėtų dalyvauti visame Baltimorės Lietuvių judėjime kaip pirmiau kad dalyvaudavo.

Europos karo fronte tapo sužeistas Juozas Tamulionis (private first class). Linkėtina, kad jaunas Tamulionis greitai susveiktų ir laimėjus karą, sugrįžtų pas savo mamytę, kuri gyvena 308 S. Register gatvės. Karininkas Pulk. Antanas Miller (Miliauskas) vėl sugrįžo į Europos karo frontą, kur buvo net du kartu sužeistas ir per daugiau du mėnesius negalėjo dalyvauti kautynėse su vokiečiais. Pulk. A. Miliauskas buvo garsaus Batalijono komandierius, kuris užėmė vokiečių submarinų lizdą palei Brestą drauge su vokiečių major generolu ir admiralu, kurie vadovavo žemės ir laivyno spēkas Bresto apilinkėje.

IŠ NELIETUVIŲ SPAUDOS APIE A.A. ANTANĄ SMETONĄ

Lenkų didžiausiame, bei kuo plačiau išplatintame savaitrašty: "Gwiazda Polarna", laidos 10-tos vasario mėnesy, yra patilpęs eilėraštis paminėjimui vieno meto sukakties nuo mirties Lietuvos Prezidento, a.a. Antano Smetonos, sekančio turinio:

Jau metai praskriejo, kaip svetimam krašte
Tragingai žuvo tas, kuris tėvynei
Lietuvai tarnavo nuolat per ilgus metus.
Prietarus naikino ir sklaidė apšvieta—
Ir belaisvės sunkios daužė rečiau;
Nudien svetimam krašte yr' palaidotas...
Kunas miršta — dvasia nemirtinga,
Gyvuoja visuomet, jei žmogus šaunus,
Jei pasiaukauja del labo brolių,
Tai garbės, atminties mirdamas nepraranda.
Gi nors Smetona ir nepuolė sukury mušio,
Tačiau jį gerbia sunai Lietuvos,
Nes užsipelnė to, kaip Mindaugas šaunus
Savuoju triusiu, tat jis nemarus...

Pastaba: Vertimas šio eilėraščio yra įvykdintas veik žodis į žodį, kiek tas tik yra galima padaryti verčiant ką nors, o ypač gi eiliotą kurinį, iš vienos kalbos į kitą.

Vertėjas—V.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Amerikos Lietuvių Misija

AMERIKOS SOSTINĖJE,

Dvi dienas: Penktadieny ir Šeštadieny,

Kovo-March 23 ir 24, 1945

HOTEL STATLER, WASHINGTON, D. C.

Lietuvos Likimas Didžiausiame Pavojuje - Dabar Laikas Mums Ieškoti Jai Užtarimo ir Pagelbos Ten Kur Mes Busim Išgirsti!

Lietuvos bylai atsiderus kritiškiausioje buklėje, Amerikos Lietuviams lieka gal but paskutinė proga ištiesti pagalbos ranką savo nelaimingai tautai. Kiekvieno Lietuvis šventa pareiga ginti Lietuvos teises į Laisvę ir Nepriklausomybę.

Kur mes Lietuvių kilmės Amerikiečiai galime ieškoti pagalbos savo tėvų kraštui jeigu ne Suvienuytų Valstijų sostinėje Washington? Todel Kovo 23-24, šių metų, Amerikos Lietuvių Misija Washington imsis paskutinių priemonių žustančiai Lietuvių tautai gelbėti.

KAS YRA AMERIKOS LIETUVIŲ MISIJA

Amerikos Lietuvių Misija susidarys iš Amerikos Lietuvių Vykdomojo Komiteto ir visų geros valios Lietuvių kurie Kovo 23-24 bus Washington. Šią Misiją rengia Lietuvių Vaduoti Sąjunga, Amerikos Lietuvių Tautininkų Centras, American Friends of Lithuania ir kitos organizacijos.

Įkviečiama į talką SLA., TMD., LRKSA., BALF., Amerikos Lietuvių Taryba ir kitos patriotinės Lietuvių organizacijos.

NUMATYTI DARBAI

1. Formalus įteikimas Peticijų, dalyvaujant Lietuvių Kareivių Motinoms. Šiose Peticijose Prezidentas Roosevelt prašomas užstoti Lietuvos Nepriklausomybės bylą. Tai bus istorinis įvykis, kuriuo negali nesidomėti kiekvienas gyvas Lietuvių kraujo žmogus.

2. Kovo 23-čią, penktadienio vakare, Presidential Ballroom, Hotel Statler, Washington, įvyks Amerikos Lietuvių Misijos organizuojama Kongresinė Vakariene, kurioje dalyvaus Kongresmonai, Senatoriai ir kiti atsakingi valdžios pareigūnai. Ta proga šioms valdžios atstovams bus vaizdžiai nušviesta Lietuvos Nepriklausomybės byla; bus parodyta specialiai pagaminta filmas, vaizduojantis Lietuvos Respublikos laisvo laikotarpio pažangą, ir įteikta naujai spausdinama knyga apie Lietuvą (Angliška kalba, "Kaip Jie Mus Susaudė".)

3. Kovo 24-tą, šeštadienio rytą, 10 val., tame pačiame Hotel Statler įvyks svarbus Amerikos Lietuvių Misijos posėdis.

KAS DALYVAUS

Vakarieneje ir posėdžiuose dalyvaus daug Lietuvių iš Washingtono ir kitų aplinkinių miestų ir valdžios atstovai Washington, dalyvaus visi tie kuriems nuosirdžiai rūpi Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės teisių gynimas.

Sausio 30-tą, 1945 m. tula ponas Gaida gavo žinią nuo savo sunaus, kad parvažiuoja keliom dienom poilsio iš kariuomenės. Nuėjus į bažnyčią pasimelsti, kad sunus laimingai sugrįžtų. Po pamaldų ėjo skersai gatvės ir tapo ant vietos užmušta sunkvežimio. Po to atsitikimo, už poros valandų sunus sugrįžęs poilsio jau rado motiną negyvą. Tai yra labai šurpus atsitikimas.

Sausio 28-tą šv. Petro bažnyčioje, 10-tą valandą ryto, buvo trijų kunigų giedamos mišios už mirusį A. Broką, kuriam sukako du metai po jo mirties, taipgi ir už ponios Brokienės motinos, Onos Miliunaitienės siela, kuri irgi mirus Lietuvoje apie porą metų atgal. Bažnyčioje buvo prisirinkę labai daug mirusio Broko giminių, draugų bei pažįstamų. Po pamaldų dalyviai buvo užkviesti į ponios Brokienės rezidenciją ant pietų. Pavalgius pietus ant Sofija Jokubaitienės (Laukaičiūtė), SLA. Prezidento sesuo pasakė atatinamą kalbą sukaktuvių proga, kur ne vienam riedėjo ašaros per veidus prisiminus a.a. Broką.

Vasario 11-tą d. sugrįžo iš Floridos ponas E. Pažerienė praleidus porą savaitių atostogų, drauge su ponas E. Levonavičiene, kuri išbuvo pas savo seseris daugiau mėnesį laiko į Orlando, Florida. Juozas Gutauskas

BALTIMORE, MD.

VIEŠA PADĖKA

Šeštadieny, vasario 3-čią, laike Chicagiečių dainininkų koncerto, lietuvių salėje, teko susitikti su ponais Krikščioniais ir po trumpo pasikalbėjimo — p-nia Krikščionienė užklause: "Ar nuvažiuojate kada pas p. Budus ant ukies?—Mums atsakius, jog ir šį sekmadienį važiuosim. P-nia Krikščionienė sako: "Jeigu gausite, parvežkite man gerą surį ir kvortą grietinės".

—Gerai, jeigu tik gausime, tai tikrai parvežime. Sulaukus sekmadienio ir laimingai atlikę kelionę apie 30 mylių, sustojome pas p. kaip tenai pasigirdo "Happy Birthday to You".

Iš karto negalėjome susivokti kas čia per šposas, tačiau tuojau paaiškėjo, kad tai mano žmonos gimtadienis. Krikščionas ir nešini surį ir grietinę, kaip tik spėjome peržengti p. Krikščionų puikios rezidencijos slenkstį, nio proga surengta jai "sur-

prise party". Nusivilkus viršutinius paltus ir apsisveikinę su mus laukiančiais

VALGIŲ GAMINIMAS NAUDOJANT SAVO RACIJONAVIMO KNYGĄ

Racijonavimas padarė valgių gaminimą su protu, todėl ir Jusų Gaso Kompanijos Patarnavimo Departamentas ėmėsi su juo ir pasiekęs daug žavėjančių atsakymų.

Skanumynai iš pigių medžiagų ir mažai valgių

- 1.) Tortai ir Sultingi Pridėckai
- 2.) Pyragai—nuo pat pradžios
- 3.) Pyragaičiai kuriuos galima išsiųsti
- 4.) Philadelphia Arbatos Pyragaičiai

VASARIO 20-TĄ Antradienį

2-trą valandą po pietų

BALIAUS KAMBARIUOSE
Sheraton Viešbuty

Worcester Gas Light Co.

240 Main St. Tel. 2-2811 Worcester, Mass.

Svarbu: Mėsos pavaduotojai bus svarstomi demonstruojami



